
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/8 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00354
 

DEL 11/04/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
11/04/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA REGIONE BASILICATA SUA-RB: PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELLA CONFERENZA 

DI SERVIZI DEL 05/03/2025 RELATIVA ALL'APPROVAZIONE DEL "PIANO GARE PER LA FORNITURA DI BENI E SERVIZI 

PER LE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE REGIONALI PER L'ANNO 2025" ED AGGIORNAMENTO " PIANO GARE PER LA 

FORNITURA DI BENI E SERVIZI PER LE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE REGIONALI PER GLI ANNI 2015-2024".

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Budget e Controllo di Gestione 

Economico Patrimoniale 
Sistema Informativo Automatizzato e Tecn. 
dell'Informaz. 

ADI (PZ) – Assistenza Domiciliare Integrata Segreteria Direzionale 

Farmaceutica Territoriale Dipartimento Salute Mentale 

Sviluppo delle Risorse 
Sistema Informativo Automatizzato e Tecn. 
dell'Informaz. 

Economico Patrimoniale  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
11/04/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/8 

 

         



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/8 

 

Il Direttore dell’U.O. C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi  relaziona quanto segue: 

 
 Visto il D. Lgs 31/03/2023, n. 36 e ss.mm.ii. che all’art. 62 disciplina le acquisizioni attraverso centrali di 
committenza e soggetti aggregatori;  
 
Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2016, n. 33 recante “Disposizioni varie ed in materia di scadenza di termini” ed 
in particolare l’articolo 9 rubricato “Disposizioni in materia di centralizzazione degli  acquisti”;  
 
Visto l’art. 32 della L.R. n. 18/2013 rubricato “Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata” e le sue successive 
modifiche ed integrazioni;  
 
Visto l’art. 10 comma 3 della Legge Regionale n. 26/2014 secondo cui “La Stazione Unica appaltante (SUA -RB) è 
altresì individuata ai sensi dell’art.9 comma 5 del D.L. 24/04/2014, n. 66 convertito con legge 23/06/2014, n. 89 
quale soggetto aggregatore della Regione Basilicata”;  
 
Viste le disposizioni del D.P.C.M. 30 giugno 2011, tra le quali, in particolare, quelle di cui all’art. 4 che impongono 
l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante ed i soggetti 
aderenti; 
 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 66 del 24/4/2014, convertito in Legge 23/06/2014, n. 89, recante norme di acquisizione di 
beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di riferimento;  
 
Vista la D.G.R. 3 settembre 2014, n. 1039 ad oggetto: L.R. n. 26 del 18/08/2014 “Modifiche e integrazioni alle LL.RR. 
n. 16/2012 e n. 18/2013 –Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata –avvio della fase transitoria di cui al comma 
5 dell’art. 10, con specifico riferimento agli Enti ed alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale;  
 
Vista la L.R. 13/08/2015, n. 31, recante disposizioni urgenti inerenti la Stazione Unica Appaltante della Regione 
Basilicata; VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale dell’11 settembre 2015, n. 1153, avente ad oggetto 
“Adempimenti ex art. 10 L.R. 26/2014 e ss.mm.ii. –Adozione dello schema convenzione tra la Regione Basilicata SUA-
RB e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante –
S.U.A. e Centrale di committenza ex comma 2 dell’art. 32 della L.R. 18/2013 e ss.mm.ii.;  
 
Vista la D.D.G. n. 2015/00683 del 21/10/2015 di presa d’atto e approvazione dello schema di convenzione in 
argomento;  
 
Dato atto che le Aziende del Servizio Sanitario Regionale e il Dipartimento SUA-RB hanno sottoscritto, per il tramite 
dei rispettivi rappresentanti legali apposita convenzione disciplinante le suddette attività;  
 
Visti e richiamati i precedenti piani delle attività relativi alle “gare per l’acquisizione di beni e servizi per le Aziende 
del SSR” anni 2015- 2023; 
 
Considerato che in data 05/03/2025 si è svolta la Conferenza di Servizi, convocata dal Direttore Generale della 
Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona, giusta nota regionale prot. n. 42981 del 21.02.2025, al 
fine di concordare e far approvare ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere regionali (o da loro 
appositi delegati):  
a) la pianificazione e armonizzazione delle iniziative di gara della SUA-RB, inerenti alla fornitura di beni e servizi alle 

AA.SS. ed OO. regionali per l’anno 2025;  
b) l’aggiornamento delle informazioni contenute nella programmazione degli anni 2015-2024;  
 
 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/8 

 

Visti gli allegati al Verbale della Conferenza di Servizi di che trattasi, così denominati:  
a) Piano gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere regionali – anno 2025” (all.to 

1); 
b) “Piani gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere regionali per gli anni  2015-

2024” (all.to 2); 
 
Ritenuto di:  
 dover prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi tenutasi in data 05/03/2025, che anche se non 

materialmente allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprensivo dei 
seguenti allegati, così come approvati:  
a) Piano gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere regionali – anno 2025” 

(all.to 1); 
b) “Piani gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere regionali per gli anni 

2015-2024” (all.to 2); 
 dover approvare la pianificazione delle gare SUA-RB, relativamente alle procedure di competenza dell’ASP, per 

l’anno 2025 nonché per gli anni precedenti (dal 2015 al 2024) oggetto di aggiornamento nel corso della predetta 
Conferenza;  

 dover disporre la prosecuzione, qualora scadute o in scadenza nel periodo che va dall’adozione del prese nte 
provvedimento e fino all’approvazione del piano gare 2026, delle forniture di beni e servizi d’interesse di 
quest’Azienda Sanitaria elencati nei prospetti sintetici allegati e relativi al piano di attività delle gare per l’anno 
2024 e all’aggiornamento al piano gare per gli anni 2015-2024, per il periodo strettamente necessario allo 
svolgimento delle suddette procedure di gara da parte della SUA-RB dirette all’individuazione dei nuovi soggetti 
affidatari e, comunque, per la durata di un anno;  

 dover stabilire la risoluzione anticipata dei contratti in prosecuzione non appena avviati i contratti relativi alle 
medesime forniture e/o servizi;  

 dover dare atto che la prosecuzione disposta, di cui al punto precedente, è motivata dalla necessità:  
a) di non interrompere i servizi e le forniture necessarie all’erogazione delle prestazioni sanitarie in attesa 

dell’aggiudicazione delle gare di competenza della SUA-RB;  
b) di evitare l’effettuazione di procedure indette dall’ASP in contemporaneo svolgimento rispetto a quelle 

bandite dalla SUA-RB e, comunque, di importo superiore alla soglia comunitaria per le quali l’ASP, in 
ossequio alla normativa vigente, non può procedere autonomamente;  

 dover ritenere il piano gare 2025, nonché quelli relativi agli anni 2015-2024, relativamente alle gare ancora in 
fase di realizzazione/conclusione, quale parte della programmazione biennale forniture e servizi dell’ASP;  

 dover trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Controllo di Gestione ed all’U.O.C. Economico Finanziaria 
per le attività di propria competenza in materia di programmazione agli acquisti;  

 dare atto che per ogni gara, l’importo a base d’asta di competenza dell’ASP (importo contrattuale presunto) sarà 
determinato soltanto al termine dei lavori del relativo tavolo tecnico costituito allo scopo presso la SUA�RB ad 
esito della prescritta Conferenza di Servizi;  

 dover rinviare ai singoli DEC dei contratti vigenti e di cui qui si dispone la prosecuzione temporale nei termini 
esposti, affinché provvedano a adottare i dovuti provvedimenti per la determinazione dei relativi budget,  previa 
acquisizione della dovuta disponibilità della ditta interessata alla prosecuzione alle stesse condizioni tecniche ed 
economiche del contratto in essere;  

 dover dare atto, al fine di consentirne l’espletamento, che la copertura per far fronte agli oneri contrattuali di 
competenza ASP derivanti dall’aggiudicazione delle diverse gare in capo alla SUA-RB di cui qui si approva il piano 
di attività, sarà garantita con fondi di bilancio degli esercizi di competenza; 
 

Vista, infine, la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di 
Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;  
 
Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 16 del suddetto Codice;  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/8 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di  

1. prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi del 05/03/2025, che anche se non materialmente allegato 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprensivo dei seguenti allegati, così come 
approvati:  
 Piano gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere regionali – anno 2025” 

(all.to 1); 
 “Piani gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere regionali per gli anni 

2015-2024” (all.to 2); 
 
2. disporre la prosecuzione, qualora scadute o in scadenza nel periodo che va dall’adozione del presente 

provvedimento e fino all’approvazione del piano gare 2026, delle forniture di beni e servizi d’interesse di 
quest’Azienda Sanitaria elencati nei prospetti sintetici allegati e relativi al piano di attività delle gare per l’anno 
2025 e all’aggiornamento al piano gare per gli anni 2015-2024, per il periodo strettamente necessario allo 
svolgimento delle suddette procedure di gara da parte della SUA-RB dirette all’individuazione dei nuovi soggetti 
affidatari e comunque per la durata di un anno;  

 
3. stabilire la risoluzione anticipata dei contratti in prosecuzione non appena avviati i contratti relativi alle 

medesime forniture e/o servizi;  
 
4. dare atto che la prosecuzione disposta al punto 1. è motivata dalla necessità:  

a. di non interrompere i servizi e le forniture necessarie alla erogazione delle prestazioni sanitarie in attesa 
dell’aggiudicazione delle gare di competenza della SUA-RB;  

b. di evitare l’effettuazione di procedure indette dall’ASP in contemporaneo svolgimento rispetto a quelle 
bandite dalla SUA-RB e, comunque, di importo superiore alla soglia comunitaria per le quali l’ASP, in 
ossequio alla normativa vigente, non può procedere autonomamente;  

 
5. ritenere il piano gare 2025 nonché quelli relativi agli anni 2015-2024, relativamente alle gare ancora in fase di 

realizzazione/conclusione, quale parte della programmazione biennale forniture e servizi;  
 
6. trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Controllo di Gestione ed all’U.O.C. Economico Finanziaria per le 

attività di propria competenza in materia di programmazione agli acquisti;  
 
7. dare atto che per ogni gara, l’importo a base d’asta di competenza dell’ASP (importo contrattuale presunto) sarà 

determinato soltanto al termine dei lavori del relativo tavolo tecnico costituito allo scopo presso la SUA-RB ad 
esito della prescritta Conferenza di Servizi;  

 
8. rinviare ai singoli DEC dei contratti vigenti e di cui qui si dispone la prosecuzione temporale nei termini esposti, 

affinché provvedano a adottare i dovuti provvedimenti per la determinazione dei relativi budget previa 
acquisizione della dovuta disponibilità della ditta interessata alla prosecuzione alle stesse condizioni tecniche ed 
economiche del contratto in essere; 
 

9. dare atto, al fine di consentirne l’espletamento, che la copertura per far fronte agli oneri contrattuali di 
competenza ASP derivanti dall’aggiudicazione delle diverse gare in capo alla SUA-RB di cui qui si approva il piano 
di attività, sarà garantita con fondi di bilancio degli esercizi di competenza; 
 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/8 

 

10.  disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023  

11.   dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 
depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini  di legge; 

12. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio. 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, di: 

1. prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi del 05/03/2025, che anche se non materialmente allegato 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprensivo dei seguenti allegati, così come 
approvati:  
 Piano gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere regionali – anno 2025” 

(all.to 1); 
 “Piani gare per la fornitura di beni e servizi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere regionali per gli anni 

2015-2024” (all.to 2); 
 
2. disporre la prosecuzione, qualora scadute o in scadenza nel periodo che va dall’adozione del presente 

provvedimento e fino all’approvazione del piano gare 2026, delle forniture di beni e servizi d’interesse di 
quest’Azienda Sanitaria elencati nei prospetti sintetici allegati e relativi al piano di attività delle gare per l’anno 
2025 e all’aggiornamento al piano gare per gli anni 2015-2024, per il periodo strettamente necessario allo 
svolgimento delle suddette procedure di gara da parte della SUA-RB dirette all’individuazione dei nuovi soggetti 
affidatari e comunque per la durata di un anno;  

 
3. stabilire la risoluzione anticipata dei contratti in prosecuzione non appena avviati i contratti relativi alle 

medesime forniture e/o servizi;  
 
4. dare atto che la prosecuzione disposta al punto 1. è motivata dalla necessità:  

a. di non interrompere i servizi e le forniture necessarie alla erogazione delle prestazioni sanitarie in attesa 
dell’aggiudicazione delle gare di competenza della SUA-RB;  

b. di evitare l’effettuazione di procedure indette dall’ASP in contemporaneo svolgimento rispetto a quelle 
bandite dalla SUA-RB e, comunque, di importo superiore alla soglia comunitaria per le quali l’ASP, in 
ossequio alla normativa vigente, non può procedere autonomamente;  

 
5. ritenere il piano gare 2025 nonché quelli relativi agli anni 2015-2024, relativamente alle gare ancora in fase di 

realizzazione/conclusione, quale parte della programmazione biennale forniture e servizi;  
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/8 

 

6. trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Controllo di Gestione ed all’U.O.C. Economi co Finanziaria per le 
attività di propria competenza in materia di programmazione agli acquisti;  

 
7. dare atto che per ogni gara, l’importo a base d’asta di competenza dell’ASP (importo contrattuale presunto) sarà 

determinato soltanto al termine dei lavori del relativo tavolo tecnico costituito allo scopo presso la SUA-RB ad 
esito della prescritta Conferenza di Servizi;  

 
8. rinviare ai singoli DEC dei contratti vigenti e di cui qui si dispone la prosecuzione temporale nei termini esposti, 

affinché provvedano a adottare i dovuti provvedimenti per la determinazione dei relativi budget previa 
acquisizione della dovuta disponibilità della ditta interessata alla prosecuzione alle stesse condizioni tecniche ed 
economiche del contratto in essere; 
 

9. dare atto, al fine di consentirne l’espletamento, che la copertura per far fronte agli oneri contrattuali di 
competenza ASP derivanti dall’aggiudicazione delle diverse gare in capo alla SUA-RB di cui qui si approva il piano 
di attività, sarà garantita con fondi di bilancio degli esercizi di competenza; 
 

10.   disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023; 

11.   dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 
depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

12. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 8/8 

 

 

 
 
 
 

 
Maria Laurino

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


